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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je vytvoření programu, který bude automaticky
georeferencovat historické topografické mapy ČR v měřítku 1:10 000. Tento program
nejprve hromadně otevře naskenované mapy a následně automatizovaně nalezne jejích
rohy. Z výstupů tohoto programu budou poté pomocí projektivní transformace
hromadně georeferencovány všechny naskenované mapy a bude vytvořena jednotná
mozaika celého území.
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Abstract:

The goal of this bachelor’s thesis is to create a program that will automatically
georeferenced historical topographic maps of the Czech Republic at a scale of 1:10,000.
This program opens all scanned maps and then automatically finds their corners. From
the outputs of this program, all maps will be georeferenced together using the projective
transformation and mosaic of the entire territory will be created.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce je zpracována za účelem vytvoření programu v jazyce
Python, kterým lze v naskenovaných mapách automaticky vyhledat přesnou pozici rohu
mapy, přiřadit k tomuto rohu souřadnice, georeferencovat tuto mapu a následně vytvořit
jednotný rastr či mozaiku ze zvolených skenů.

Téma práce jsem si vybral z důvodů zájmu o historické mapy a obecně o historii
našeho území. V současné době se ze starých map často vytvářejí jednotné
digitalizované mapy, které lze poté zpracovat například do webových služeb a takto
prezentovat jak historii daného území, tak historii map pro širší veřejnost. Mapa je
jedním ze základních zobrazovacích prostředků již od dávné historie a zpřístupňováním
historických map, které jsou vytvářeny pouze v tištěné podobě, lze výrazně rozšířit
dosah těchto dat.

Druhým významným důvodem pro zpracování této bakalářské práce je možnost
více automatizovat digitalizaci a georeferencování tištěných map. V této činnosti se
pracuje s velkým množstvím a objemem dat a automatizací lze činnost výrazně urychlit
a zjednodušit.

Pro účely této práce bude vytvořen program, který vyhledá rohy topografických
map České republiky v měřítku 1:10 000 a ze souboru souřadnic a skenů těchto map
vypíše XML soubor s informacemi pro georeferencování. Z těchto výstupních dat bude
následně v softwaru ArcGIS Pro vytvořen mozaikový dataset s georeferencovanými
listy mapy bez překryvů okrajových částí mapy. Výstupem z této práce bude tedy nejen
program, ale také mozaika území v okolí řeky Vltavy, vytvořená z map naskenovaných
pro projekt Vltava – proměny historické krajiny. Z této mapy bude následně vytvořena
také WMTS služba pro možnosti procházení finálního produktu v softwarech, jako je
například ArcGIS Pro.

Program bude vytvořen specificky pro zadané mapy, ovšem výhodou je zde
možnost dalšího využití tohoto programu. Program bude možné v případě budoucího
použití upravit na parametry jiných map či pro jiné typy výstupů. Každý druh mapy má
specifické parametry, které je třeba do programu zadat, aby bylo možné správně nalézt
přesné rohy mapy. Program vytvořený pro tuto práci by mohl v každém typu mapy
hledat některé polohy rohů špatně.
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2 Rešerše

Nejvýraznější stopu v této problematice zanechala práce Mátyáse Gedeho [1], ve
které je základní řešení velice podobné této práci. Tento text byl také inspirací pro určité
části postupu této práce. Jedná se zde o automatické georeferencování maďarských
topografických map v měřítku 1:25 000 z rozmezí let 1951-53. Základním přínosem
této práce je právě automatické hledání rohů mapy. Program pro hledání rohů je napsán
v jazyce Python s použitím knihovny OpenCV. V této knihovně je vytvořena důležitá
funkce, která v rastrovém vstupu vyhledá linie na základě různých parametrů. Z linií lze
poté pomocí průsečíků hledat požadované rohy. Ve zmiňované práci je následně
vytvořena další část programu, ve které probíhá georeferencování. Nadstavbou je zde
hledání textu v mapě, konkrétně názvu jednotlivých listů. Vstup maďarských
topografických map nebyl pojmenován již při skenování, zde tedy bylo vytvořeno
elegantní řešení, kdy byl vyhledán text s názvem a tento název byl poté přiřazen
k danému listu mapy. Toto lze vyřešit již při skenování mapy manuální činností, a to
sice pojmenováním naskenovaných souborů dle názvu listu. Také v Gedeho práci
probíhá zpřesnění vnějšího rohu mapy pomocí kernelu, tato činnost ovšem není
potřebná pro přesné nalezení vnitřního rohu. Výstupem této práce byla jednotná
georeferencovaná mapa celého území Maďarska, kromě několika chybějících částí
mapy. V obrázku 1 lze vidět tento výstup zobrazený nad ortofoto mapou ze softwaru
Google Earth.

Obr. 1: Mapa celého území Maďarska z práce Mátyáse Gedeho zobrazená na Google Earth. [1]
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 Problematikou hromadného georeferencování se zabýval také Janis Jatnieks [2]
z Lotyšska. V jeho příspěvku popisuje plugin pro software QGIS s názvem
MapSheetAutoGeoRef, s kterým lze georeferencovat jakékoli mapy. Tento plugin je
vytvořen tak, že se nahrají požadované rastry a v nich se musí ručně označit rohy mapy.
Výhodou je zde možnost použití pro jakékoli mapy a není třeba úprav pro různé typy.
Nevýhodou je ovšem samozřejmě jen poloviční automatičnost procesu, protože zde
neprobíhá proces hledání rohů, kterým je vytvořena plná automatizace procesu.

Další článek, ve kterém je řešeno automatické georeferencování je článek od
Titovové a Chernova [3] z ruské akademie věd. V této práci se soustředí na vyhledání
tlustého a tenkého rámu a vyhledávání křížení v mapě. V práci je podrobně popsán také
matematický postup tohoto určení. Přiřazení názvu listu bylo provedeno do názvu
souboru, tedy na rozdíl od první práce nebylo použito hledání textu v rastru.

Ze všech zmíněných zdrojů lze vidět, že se automatickým georeferencováním
zabývalo více lidí z různých států. Nebyla však vytvořena žádná výraznější práce
v České republice. Nejvíce do hloubky je v tomto textu probrána metoda z první práce,
která je pro tuto bakalářskou práci zajímavá jak způsobem zpracovaní, tak maďarskými
mapami, které se podobají mapám použitým v této práci. V obrázku 2 lze vidět
porovnání maďarské topografické mapy v měřítku 1:25 000 a české topografické mapy
v měřítku 1:10 000. Vzhledem k propracovanosti a této podobnosti je zde inspirace
touto prací výrazná. Práce navíc pochází z předešlého roku, jedná se tedy o
nejaktuálnější přístup k problematice.

10

Obr. 2: Porovnání maďarské topografické mapy v měřítku 1:25 000 [1]

a české topografické mapy v měřítku 1:10 000.
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3 Teoretické základy

3.1 Mapy

Mapa [4] je jedním ze základních zobrazovacích prostředků kartografie a
všeobecně se nachází ve všech aspektech naší civilizace již od dávné historie. Existuje
velké množství definic mapy. Dle definice od Hojovce [5] z roku 1987 je mapa
„zmenšené, zevšeobecněné zobrazení povrchu Země, ostatních nebeských těles nebo
nebeské sféry sestrojené na základě matematických postupů na rovině a vyjadřující
v konvenční formě, pomocí smluvených znaků a v souladu s určením mapy rozmístění a
vlastnosti objektů vázaných na příslušné povrchy“. Základními prvky mapy je tedy
zobrazení povrchu, nejčastěji Země, které je vždy zmenšené, zjednodušené a založené
na matematických postupech. Orientace v mapě poté probíhá v rámci smluvených
znaků pro konkrétní mapu. Výrazným prvkem mapy je také vizuální složka, díky které
je mapa nejen funkční, ale také umělecké dílo.

3.1.1 Historie map

Jak již bylo psáno výše, mapa je základním zobrazovacím prvkem již tisíce let.
Dle archeologů je nejstarší mapou rytina na mamutím klu [6] z období Věstonické
Venuše tedy přibližně 25 000 let př. n. l. Jedná se o kel nalezený na území obce Pavlov
na jižní Moravě a kresba na něm je považována za plán okolní krajiny.

Obr. 3: Nejstarší dochovaná mapa. [6]
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 Kartografie hrála také významnou roli ve všech starověkých civilizacích jako
například v Egyptě, Číně či Řecku. Výrazný rozvoj kartografie začal s novověkem, kde
se rozvíjelo mořeplavectví a zámořské objevy, v této době vznikalo mnoho map hlavně
za objevitelskými účely. Výraznými státy pro kartografii v této době byly například
Nizozemsko, Itálie nebo Francie, tedy právě země s kolonizátorskými ambicemi.

[…]

hledaných rohů se nachází text s uvedenými souřadnicemi, které by takto bylo možné
přečíst a transformovat do požadovaného systému. Toto čtení by ovšem znovu zvýšilo
náročnost průběhu hlavní funkce.

Rozdílem je zde také jiná transformovaná mapa. V Maďarsku byly
transformovány mapy menších měřítek. Na celé řešené území tedy vycházelo výrazně
méně map než v případě topografických map ČR. Z tohoto důvodu zde byl daleko
menší prostor pro chybné nalezení rohů a jednodušší provedení tohoto úkonu. V této
bakalářské práci bylo řešeno menší území než celá republika, konkrétně pouze okolí
řeky Vltavy a z tohoto důvodu zde bylo použito pouze 226 mapových listů. Pokud by
bylo řešeno území celého státu, množství map by bylo výrazně větší a problematických
listů by stále přibývalo. Rostla by také časová náročnost pro průběh funkce.

Závěrečná část byla provedena v obou pracích rozdílně. Zatímco spojování
jednotlivých rastrů v práci Mátyáse Gedeho bylo vytvořeno v automatickém programu,
v této bakalářské práci proběhlo toto zpracování v softwaru ArcGIS Pro. Zpracování
v softwaru vyžaduje manuální práci, ale z důvodu malé časové náročnosti této činnosti
byla určena tato varianta jako vhodná pro tuto práci. Pro zajištění větší automatizace,
která byla účelem této práce, byly vytvořeny funkce, které různé činnosti s rasty
sjednotily do tří kroků. Z těchto funkcí byl vytvořen toolbox, který je připojen v ArcGIS
projektu v přílohách. V návodu se poté nachází popis postupu s tímto toolboxem.
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 Obě práce přinášejí výrazný posun v automatizaci toho procesu oproti práci
Janise Jatniekse [2], ve které je hlavní část, a to hledání rohů mapy, řešena manuální
činností. Toto přináší stále větší možnosti v programátorském přístupu k rastrům a
k vyhledávání dat v rastrových souborech. Software stále častěji dokáže aplikovat
vyhledávání v obrázcích a toto umožňuje zrychlení práce i v činnostech, ve kterých toto
dříve nebylo možné. Spojením této práce a práce Janise Jatniekse by bylo možné
dosáhnout větší či plné automatizace procesu.
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6 Závěr

V této bakalářské práci byla vytvořena mozaika části území České republiky
z naskenovaných listů topografických map ČR 1:10 000. Z této mozaiky byla následně
vytvořena WMS služba a lze si ji zobrazit na této adrese.

gis.fsv.cvut.cz/arcgis/rest/services/BP/BP_MullerV/ImageServer

Tento výstup je vhodný pro zobrazení dat a pozorování změn terénu a zástavby v okolí
řeky Vltavy. Na základě této mapy lze provádět další činnosti a například vytvářet
historické mapy do historických prací.

Cílem této práce bylo dosažení automatizace procesu georeferencování tištěných
topografických map ČR. Hlavní částí poté bylo automatizované nalezení rohů mapy.
Nalezení rohů proběhlo automaticky s problematikou u některých rastrů. Tyto rastry
byly vyřazeny a znovu na nich proběhlo určovaní rohů s jinými parametry. Takto byly
určeny všechny rohy, které byly následně spojeny do výsledné mozaiky. Bylo tedy
dosaženo téměř plné automatizace pouze s potřebou kontroly dat a případnou úpravou
parametrů pro výpočty.

Větší automatizace při hledání chybně nalezených rastrů by bylo možné
dosáhnout výpočtem afinní transformace na jednotlivých rastrech. Pro afinní
transformaci je potřeba minimálně tří identických bodů a z tohoto důvodu lze provést
vyrovnání. Z tohoto vyrovnání lze určit směrodatnou odchylku. Pokud by byla tato
odchylka výrazně větší než na ostatních rastrech, byl by tento rastr určen jako podezřelý
a znovu by na něm proběhlo určování rohů.

Další možností dosažení plné automatizace je provést na každém rastru hledání
s průběžnou změnou parametrů. V několika nalezených kombinacích rohů by poté bylo
možné porovnávat ideální kombinaci různými podmínkami, které by testovaly správné
nalezení rohů. Tato část by ovšem způsobila výrazné zvětšení náročnosti procesu a času,
ve kterém by proces probíhal. Časová náročnost by oproti manuální kontrole byla
výrazně přesažena a pro tento počet rastrů není tato část výhodná. Pokud by se jednalo o
celé území republiky, či jiné větší území, mohla by tato variace pomoci k jednoduchosti
zpracování.

Větší automatizace by bylo možné dosáhnout automatickým vyhledáváním
textu, které by více zjednodušilo práci při skenování mapy. Hlavní možnosti ve zlepšení
automatizace jsou v závěrečné části práce. Probíhá zde automatizované vytvoření
mozaiky, které je rozděleno do tří různých funkcí v softwaru ArcGIS Pro. Tento proces
by bylo možné zařadit do hlavního programu pomocí knihovny ArcPy. Následně by
proběhly stejné práce jako v samotném softwaru. Činnost v softwaru ovšem není časově
náročná, byla tedy určena jako vhodná pro tuto práci.

41

Důvodem vytvoření tří funkcí v závěrečné části práce je spojování jednotlivých
rastrů a jejich footprintů. Toto spojování probíhá přes název společného atributu, ale
atributy mozaiky i footprintů nejsou v původním vstupu ještě známy. Nelze tedy na
začátku výpočtu určit, jaký atribut bude sloužit pro připojení.

Hlavního cíle práce tedy bylo dosaženo a georeferencování a spojení map bylo
automatizováno. Tato automatizace má ovšem stále několik nedostatků, které je možné
v budoucích pracích zdokonalovat a dosáhnout tak plné automatizace tohoto procesu. Je
také možné do budoucna proces více otevřít pro různé vstupy map a vytvořit tak
program na komplexní georeferencování a spojení map různých typů.
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