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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatické georeferencování topografických map
Jméno autora: Vojtěch Müller
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra geomatiky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Jiří Cajthaml, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější, protože v našich podmínkách nebylo dosud řešeno. Autor měl ale k dispozici
zejména vzor od maďarských kolegů, který mu pomohl se zorientovat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno. Výstupem práce je skript, který automaticky georeferencuje TM10 a dále toolbox pro
zpracování mozaiky zájmového území v okolí Vltavy.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl velmi samostatný. Výpočetní skript zpracoval rychle a efektivně. Programový kód je psán čistě a s řadou
komentářů, což je důležité pro jeho znovupoužití.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Autor problematiku pochopil, zpracoval výpočetní skript a v textu popsal veškeré
potřebné teoretické i praktické aspekty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má standardní sazbu, vizuálně působí příjemným dojmem. Struktura práce kopíruje klasickou strukturu vědecké
literatury. Rozsah práce je přiměřený bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor cituje 11 zdrojů, přičemž hlavního tématu práce se týkají 3 zahraniční články. Další odkazy se týkají historie
kartografie, a nebo stránek softwarových produktů a knihoven. V práci se mohlo objevit i více citací, nicméně jejich počet
považuji za dostatečný. Možná bylo možné lépe citovat informace o historii kartografie.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor práce mě příjemně překvapil aktivním přístupem k práci i jeho výsledky. Jeho skript i pracovní postup jsou plně
funkční a použitelné. Výsledky práce budou využity pro grant týkají se historické Vltavy, ale možná i v jiných projektech
řešených na katedře geomatiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dávám komisi ke zvážení pochvalu za vynikající zpracování a obhajobu BP.

Otázky do diskuze:

1. Jakou vidíte budoucnost vašeho software? Chtěl byste pracovat na jeho vylepšení (např. i pro jiná mapová
díla?)

2. V práci se píše o časových limitech výpočtu. Bylo by možné nějak redukovat čas výpočtu při práci s větším
množstvím map?

Datum: 26.6.2023 Podpis:
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